

14/11/25, 09:19

about:blank

QSE
Atendimento

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/11/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09.19.09
5679005679 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO ESTALEIRO
AGENCIA: 5679-0 CONTA: 586.230-2

=====

SOBRE A TRANSACAO

ID: E0000000020251114121531076015612
CNPJ DO PAGADOR: 23.850.860/0001-10
VALOR: R\$1.147,20
TARIFA: R\$10,00
DATA: 14/11/2025 - 09:18:26

PAGO PARA: Hortifruti Abc Industrial Ltda
CNPJ: 53.802.594/0001-10
CHAVE PIX: 53802594000110
INSTITUICAO: 02335109 CCLA ZONA DA MATA LTDA
AGENCIA: 4149 - CONTA: 000000000000035183C
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transação pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor máximo de R\$10,00. O valor definitivo
poderá ser consultado no BB DPJ.

Notificacao enviada em: 14/11/2025 - 09:18:27

=====

DOCUMENTO: 111401
AUTENTICACAO SISBB: 3.79F.35D.3A5.6EA.BB6

=====

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produtos e servicos.

Ouvidoria
0800 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canais habituais agencia, SAC e Demais canais de atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank

RECEBEMOS DE HORTIFRUTI ABC INDUSTRIAL LTDA OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 000.001.526 SÉRIE 001
EMIÇÃO: 13/11/2025 - DEST./REM: ASSOCIACAO COMUNITARIA FORCA UNIDA DO BAIRRO ESTALEIRO - CPF/CNPJ: 23.850.860/0001-10 - VALOR TOTAL R\$1.147,20		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE HORTIFRUTI ABC INDUSTRIAL LTDA RUA MONSENHOR JOAO RODRIGUES, 210 LETRA B - INDUSTRIAL - CEP:32220-460 - Contagem - MG TEL:		DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.001.526 fl. 1 / 2 SÉRIE 001	 CHAVE DE ACESSO 3125 1153 8025 9400 0110 5500 1000 0015 2610 8476 1116 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 131257074620910 13/11/2025 16:16:27
NATUREZA DE OPERAÇÃO ACOBERTAMENTO DE NFC-e		CNPJ / CPF 53.802.594/0001-10	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 0048155520013	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.		

DESTINATÁRIO / REMETENTE NOME / RAZÃO SOCIAL ASSOCIACAO COMUNITARIA FORCA UNIDA DO BAIRRO ESTALEIRO		CNPJ / CPF 23.850.860/0001-10	DATA DA EMISSÃO 13/11/2025
ENDEREÇO RUA SANTA CRUZ, 205	BAIRRO / DISTRITO ESTALEIRO	CEP 32050-353	DATA SAÍDA / ENTRADA 13/11/2025
MUNICÍPIO Contagem	FONE / FAX (31)3351-8607	UF MG	HORA DA SAÍDA 16:03:01

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE CÁLC. ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR APROX. DOS TRIBUTOS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	302,32	1.147,20
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.147,20

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA 0 - REMETENTE	CODIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO		MUNICÍPIO			UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO (Kg)	PESO LÍQUIDO (Kg)	

CÓDIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR I.C.M.S.	VALOR I.P.I.	ALÍQUOTAS ICMS	ALÍQUOTAS IPI
200	MELANCIA	08071100	040	5929	KG	15,775	2,99	47,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
149	BANANA PRATA	08039000	040	5929	KG	16,03	7,99	128,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
250	PERA WILLIAMS	08083000	040	5929	KG	11,455	14,99	171,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	MAMAO FORMOSO	08072000	040	5929	KG	13,745	6,99	96,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
280	UVA ROXA SEM SEMENTE	08061000	040	5929	UN	12,00	7,99	95,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
121	ABACAXI GRAUDO UNID.	08043000	040	5929	UN	10,00	7,99	79,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
230	MELAO	08071900	040	5929	KG	15,794	5,99	94,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
224	MANGA PALMER	08045020	040	5929	KG	5,416	6,99	37,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
212	MAÇA GALA	08081000	040	5929	KG	5,582	12,99	72,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
108	TOMATE ANDREIA	07020000	040	5929	KG	2,148	4,99	10,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	REPOLHO VERDE	07049000	040	5929	KG	1,626	2,99	4,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76	ABOBORA MORANGA	07099300	040	5929	KG	2,462	2,99	7,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	CEBOLA EXTRA	07031019	040	5929	KG	2,252	2,99	6,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	ABOBORA ITALIA	07099300	040	5929	KG	2,218	3,99	8,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	CHUCHU	07099990	040	5929	KG	1,236	2,99	3,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	CENOURA VERMELHA	07061000	040	5929	KG	2,21	3,99	8,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	INHAME	07143000	040	5929	KG	2,08	6,99	14,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
81	PIMENTAO VERDE	07096000	040	5929	KG	2,002	9,99	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	ALFACE	07051900	040	5929	UN	2,00	3,99	7,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303	BAROA BANDEJA	07149000	040	5929	UN	3,00	3,99	11,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	MORANGO CONGELADO PCT	08109090	040	5929	UN	2,00	17,99	35,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
208	ACEROLA CONGELADA PCT	08119000	060	5929	UN	2,00	19,99	39,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
450	ABACAXI CONGELADO	08043000	040	5929	UN	2,00	7,99	15,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451	GOIABA CONGELADA	08045010	040	5929	UN	2,00	7,99	15,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
453	MAMAO CONGELADO	08072000	040	5929	UN	2,00	4,99	9,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
772	POLPA NATURE MARACUJA C/ 10	20089900	060	5929	UN	1,00	39,99	39,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS		Certificamos Material/Serviço constante deste documento foi recebido / prestado em perfeitas condições. Contagem, 14 de 11 de 25 Assinatura
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES NFCe Ref.: (3125 1153 8025 9400 0110 6500 2000 0425 4610 9363 4360), (3125 1153 8025 9400 0110 6500 2000 0425 4716 1237 4271) Documento Fiscal referente ao(s) Pedido(s) de Venda: 01-042546/02, 01-042547/02		

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE		DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA			
HORTIFRUTI ABC INDUSTRIAL LTDA		0 - ENTRADA 1 - SAÍDA		CHAVE DE ACESSO 3125 1153 8025 9400 0110 5500 1000 0015 2610 8476 1116	
RUA MONSENHOR JOAO RODRIGUES, 210 LETRA B - INDUSTRIAL - CEP:32220-460 - Contagem - MG TEL:		Nº 000.001.526 fl. 2 /2 SÉRIE 001		Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
NATUREZA DE OPERAÇÃO ACOBERTAMENTO DE NFC-e				PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 131257074620910 13/11/2025 16:16:27	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 0048155520013		INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.		CNPJ / CPF 53.802.594/0001-10	

CONTINUAÇÃO DOS DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS

CÓDIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CALC. ICMS	VALOR I.C.M.S.	VALOR I.P.I.	ALÍQUOTAS	
													ICMS	IPI
213	AMORA COM MORANGO CONGELADO PCT	08112000	060	5929	UN	2,00	29,99	59,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ABC BH FRUT SAO LUIZ LTDA

R SIMONESIA, 566 - INDUSTRIAL SAO LUIZ - CONTAGEM - CNPJ: 50.441.968/0001-21

ASSOCIACAO COMUNITARIA FORCA UNIDA DO BAIRRO ESTALEIRO

RUA SANTA CRUZ, 205 - ESTALEIRO - CONTAGEM - CNPJ: 23.850.860/0001-10

				Data:	10/11/2025
	Produtos	Medida	Valor unitário	Peso	Total
1	ABACAXI CONGELADO	UNIDADE	R\$ 8,99	2,000	R\$ 17,98
2	ABACAXI GRAÚDO	UNIDADE	R\$ 8,99	10,000	R\$ 89,90
3	ABOBORA ITÁLIA	QUILO	R\$ 4,99	2,218	R\$ 11,07
4	ABÓBORA MORANGA	QUILO	R\$ 3,99	2,462	R\$ 9,82
5	ACEROLA CONGELADA	UNIDADE	R\$ 20,99	2,000	R\$ 41,98
6	ALFACE	UNIDADE	R\$ 3,99	2,000	R\$ 7,98
7	AMORA C/ MORANGO CONG.	UNIDADE	R\$ 30,99	2,000	R\$ 61,98
8	BANANA PRATA	QUILO	R\$ 8,99	16,030	R\$ 144,11
9	BAROA BANDEJA	UNIDADE	R\$ 4,99	3,000	R\$ 14,97
10	CEBOLA EXTRA	QUILO	R\$ 4,99	2,252	R\$ 11,24
11	CENOURA VERMELHA	QUILO	R\$ 4,99	2,210	R\$ 11,03
12	CHUCHU	QUILO	R\$ 3,99	1,236	R\$ 4,93
13	GOIABA CONGELADA	UNIDADE	R\$ 9,99	2,000	R\$ 19,98
14	INHAME	QUILO	R\$ 7,99	2,080	R\$ 16,62
15	MAÇA GALA	QUILO	R\$ 14,99	5,582	R\$ 83,67
16	MAMÃO CONGELADO	UNIDADE	R\$ 6,99	2,000	R\$ 13,98
17	MAMÃO FORMOSOS	QUILO	R\$ 6,99	13,745	R\$ 96,08
18	MANGA PALMER	QUILO	R\$ 7,99	5,416	R\$ 43,27
19	MELANCIA	QUILO	R\$ 3,99	15,775	R\$ 62,94
20	MELÃO	QUILO	R\$ 6,99	15,794	R\$ 110,40
21	MORANGO CONGELADO	UNIDADE	R\$ 18,99	2,000	R\$ 37,98
22	PERA WILLIANS	QUILO	R\$ 15,99	11,455	R\$ 183,17
23	PIMENTÃO VERDE	QUILO	R\$ 10,99	2,002	R\$ 22,00
24	POLPA DE MARACUJÁ	UNIDADE	R\$ 42,00	1,000	R\$ 42,00
25	REPOLHO VERDE	QUILO	R\$ 3,99	1,626	R\$ 6,49
26	TOMATE ANDREIA	QUILO	R\$ 6,99	2,148	R\$ 15,01
27	UVA ROXA SEM SEMENTE	UNIDADE	R\$ 9,99	12,000	R\$ 119,88

Total:

R\$ 1.300,46

50.441.968/0001-21

ABC BH FRUT SÃO LUIZ LTDA

Rua Simonésia, nº 566

B. Industrial São Luiz - CEP 32073-100

CONTAGEM - MG

SHALOM - ABC BH FRUTAS LTDA

RIO VERDE, 380 - RIACHO DAS PEDRAS - CONTAGEM - MG - CNPJ: 50.435.994/0001-47

CLIENTE: ASSOCIACAO COMUNITARIA FORCA UNIDA DO BAIRRO ESTALEIRO**ENDEREÇO:** RUA SANTA CRUZ, 205 - ESTALEIRO - CONTAGEM - **CNPJ:** 23.850.860/0001-10

Orçamento: 10/11/2025

	Produtos	Medida	Valor do item	Peso	Valor Total
1	ABACAXI CONGELADO	UNIDADE	R\$ 8,99	2,000	R\$ 17,98
2	ABACAXI GRAÚDO	UNIDADE	R\$ 8,99	10,000	R\$ 89,90
3	ABOBORA ITÁLIA	QUILO	R\$ 3,99	2,218	R\$ 8,85
4	ABÓBORA MORANGA	QUILO	R\$ 3,99	2,462	R\$ 9,82
5	ACEROLA CONGELADA	UNIDADE	R\$ 19,99	2,000	R\$ 39,98
6	ALFACE	UNIDADE	R\$ 3,99	2,000	R\$ 7,98
7	AMORA C/ MORANGO CONG.	UNIDADE	R\$ 30,99	2,000	R\$ 61,98
8	BANANA PRATA	QUILO	R\$ 7,99	16,030	R\$ 128,08
9	BAROA BANDEJA	UNIDADE	R\$ 4,99	3,000	R\$ 14,97
10	CEBOLA EXTRA	QUILO	R\$ 3,99	2,252	R\$ 8,99
11	CENOURA VERMELHA	QUILO	R\$ 3,99	2,210	R\$ 8,82
12	CHUCHU	QUILO	R\$ 3,99	1,236	R\$ 4,93
13	GOIABA CONGELADA	UNIDADE	R\$ 8,99	2,000	R\$ 17,98
14	INHAME	QUILO	R\$ 6,99	2,080	R\$ 14,54
15	MAÇA GALA	QUILO	R\$ 12,99	5,582	R\$ 72,51
16	MAMÃO CONGELADO	UNIDADE	R\$ 5,99	2,000	R\$ 11,98
17	MAMÃO FORMOSOS	QUILO	R\$ 6,99	13,745	R\$ 96,08
18	MANGA PALMER	QUILO	R\$ 7,99	5,416	R\$ 43,27
19	MELANCIA	QUILO	R\$ 2,99	15,775	R\$ 47,17
20	MELÃO	QUILO	R\$ 6,99	15,794	R\$ 110,40
21	MORANGO CONGELADO	UNIDADE	R\$ 18,99	2,000	R\$ 37,98
22	PERA WILLIANS	QUILO	R\$ 15,99	11,455	R\$ 183,17
23	PIMENTÃO VERDE	QUILO	R\$ 9,99	2,002	R\$ 20,00
24	POLPA DE MARACUJÁ	UNIDADE	R\$ 39,99	1,000	R\$ 39,99
25	REPOLHO VERDE	QUILO	R\$ 3,99	1,626	R\$ 6,49
26	TOMATE ANDREIA	QUILO	R\$ 5,99	2,148	R\$ 12,87
27	UVA ROXA SEM SEMENTE	UNIDADE	R\$ 8,99	12,000	R\$ 107,88
				Total:	R\$ 1.224,58

50.435.994/0001-47

SHALOM - ABC BH FRUTAS LTDA

Rua Rio Verde, nº 380

B. Riacho das Pedras - CEP 32280-090

CONTAGEM - MG

HORTIFRUTI ABC INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 53.802.594/0001-10
R: Monsenhor João Rodrigues, nº 210, Industrial - Contagem - CEP 32.220-460
ASSOCIACAO COMUNITARIA FORCA UNIDA DO BAIRRO ESTALEIRO - CNPJ: 23.850.860/0001-10
R: SANTA CRUZ, 205 - ESTALEIRO - CONTAGEM - 32050353

Orçamento - 10/11/2025				
Produto	Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
ABACAXI CONGELADO	UNIDADE	2,000	7,99	R\$15,98
ABACAXI GRAÚDO	UNIDADE	10,000	7,99	R\$79,90
ABOBORA ITÁLIA	QUILO	2,218	3,99	R\$8,85
ABÓBORA MORANGA	QUILO	2,462	2,99	R\$7,36
ACEROLA CONGELADA	UNIDADE	2,000	19,99	R\$39,98
ALFACE	UNIDADE	2,000	3,99	R\$7,98
AMORA C/ MORANGO CONG.	UNIDADE	2,000	29,99	R\$59,98
BANANA PRATA	QUILO	16,030	7,99	R\$128,08
BAROA BANDEJA	UNIDADE	3,000	3,99	R\$11,97
CEBOLA EXTRA	QUILO	2,252	2,99	R\$6,73
CENOURA VERMELHA	QUILO	2,210	3,99	R\$8,82
CHUCHU	QUILO	1,236	2,99	R\$3,70
GOIABA CONGELADA	UNIDADE	2,000	7,99	R\$15,98
INHAME	QUILO	2,080	6,99	R\$14,54
MAÇA GALA	QUILO	5,582	12,99	R\$72,51
MAMÃO CONGELADO	UNIDADE	2,000	4,99	R\$9,98
MAMÃO FORMOSOS	QUILO	13,745	6,99	R\$96,08
MANGA PALMER	QUILO	5,416	6,99	R\$37,86
MELANCIA	QUILO	15,775	2,99	R\$47,17
MELÃO	QUILO	15,794	5,99	R\$94,61
MORANGO CONGELADO	UNIDADE	2,000	17,99	R\$35,98
PERA WILLIANS	QUILO	11,455	14,99	R\$171,71
PIMENTÃO VERDE	QUILO	2,002	9,99	R\$20,00
POLPA DE MARACUJÁ	UNIDADE	1,000	39,99	R\$39,99
REPOLHO VERDE	QUILO	1,626	2,99	R\$4,86
TOMATE ANDREIA	QUILO	2,148	4,99	R\$10,72
UVA ROXA SEM SEMENTE	UNIDADE	12,000	7,99	R\$95,88
Total:				R\$1.147,20

53.802.594/0001-10

Assinatura:

HORTIFRUTI ABC INDUSTRIAL LTDA

Rua Monsenhor João Rodrigues, nº 210

B. Industrial - CEP 32220-460

CONTAGEM - MG



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: HORTIFRUTI ABC INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 53.802.594/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 01:07:58 do dia 18/07/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 14/01/2026.

Código de controle da certidão: **3A87.DB71.8CE3.2C7B**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 53.802.594/0001-10
Razão Social: HORTIFRUTI ABC INDUSTRIAL LTDA
Endereço: RUA R MONSENHOR JOAO RODRIGUES 210 LETRA B / INDUSTRIAL /
CONTAGEM / MG / 32220-460

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 16/10/2025 a 14/11/2025

Certificação Número: 2025101618576200548582

Informação obtida em 29/10/2025 16:49:36

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br